Donació Adalbert, ardiaca, dona a la canònica de Sant Pere de Vic l’alou que té a Mora, 

            que foren del seu batlle Gotmar i de la muller d’aquest Teduïra. Aquests béns els 

            té empenyorats al prevere Guisad, es compromet a redimir-los, en cas de no poder 

           fer-ho lliurarà a la canònica un alou que té a Sant Julià de Vilatorta, al Quer. 

[A]. Original perdut. 

B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff. 71r-71v, (Hec est carta donationis 

      Adalberti archidiachoni Ausonensis ecclesie et prepositi). 

a. ORDEIG, Diplomatari de la catedral, doc. 1162, pp. 470-471.  

            In Christi nomine. Ego Adalbertus archidiaconus donator sum domino Deo et  

canonice Sancti Petri apostoli sedis Vici. Per hanc scripturam donationis mee dono  ibi 

domos et alodium quas et quod habeo sub Vico, in loco qui dicitur Mora.  Advenit quidem 

hoc michi per Gotmarum baiulum meum et per uxorem eius Reduiram. Et  quantum ipsi 

a predicto loco habuerunt et ad diem obitus sui ibi tenebant sicut  scripture demonstrant 

quas inde habeo solidum et liberum iam dicte canonice dono et trado. Et habet 

affrontacionem: ab oriente in rio Gurri; de meridie in alodio Ermemiri  de Castellotaiati 

et Guilelmo sacristani; de occiduo in alodio Suniarii Fogeti et  Sancti Petri; de circio in 

rivo de Remintul et in alodio Bonucii de Puiols. Quantum infra hos terminos predictas 

Gotmarus et uxor eius habuerunt dono  predicte canonice solide et libere. Sed quia 

predictas domos et alodium misi ad Guisadum presbiterum in pignore et adhuc non 

possum illud redimere, aliud alodium  cum domibus et vineis et arboribus et boscis quod 

habeo intra parrochiam Sancti  Iuliani de Villatorta nominatim in ipso Ker depono et mitto 

predicte canonice pro  isto in pignore ut si usque ad festivitatem Sancti Iohannis primam 

que erit in mense iunio non habuero redemptum de potestate Guisadi predictum alodium 

istud superius  dictum quod habeo in iam dicta parrochia Sancti Iullani deveniat in 

potestatem  ipsius canonice cum omni expleto quod inde exierit et teneat illud et habeat 

ipsa  canonica usque ad alian festivitatem sancti Iohannis que erit in sequenti anno. Et  si 

tunc non habuero supra dictum alodium de Mora redemptum et de potestate Guisadi  

tractum ut habeat illud ipsa canonica solidum ab ille die et deinceps, istud alodium  de 

Villatorta scilicet de Valle de Ker veniat in iure et proprietate prelibate canonice ad quod 

voluerit facere sine ullius inquietudine et advenit michi per  empcionem quam feci de 

Galindo Assan et de suis heredibus vel ex aliis hominibus. Et  habet affrontacionem: ab 

oriente in ipso collo de Artiges vel de Romegads, de meridie in ipsa strada de Romegads 

que transit per mediam Villam de Ezeris; de occiduo in terra Amalrici vel in Rupibus 

Fundatis; de circio  in terra Guitize. Quantum iste affrontationes includunt secundum 
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modum superius  comprehensum trado hoc totum  in potestatem et dominium supradicte 

canonice. sine ullo enganno et sine ulla deceptione. Et qui hoc  voluerit disrumpere nullo 

modo queat facere, set pro sola presumptione in duplo cogatur exsolvere vel componere.  

           Actum est hoc III nonas ianuarii, anno XXVII Henrici regis.  

           Adalbertus archidiachonus, qui hanc cartam donationis feci et firmavi et  firmare 

rogavi. Guadallus levita sss. Petrus levita sss. Guilelmus sacristanus et  iudex sss. 

Ermemirus sacerdos sub sss.  

           Scripsit et hoc posuit signum sss qui dictus Ysarni 
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1058 gener 18   

Adveració testamentària. Publicació sagramental el testament Ramon Cixila, canonge,  

           en presència  del jutge Bermon  fet sobre l’altar  de Sant Benet de la Seu de Vic.   

           Declaren que va manar  repartir els seus béns entre  la canònica  de Vic, el bisbe 

           Guillem i molts altres clergues i laics. Els alous que tenia a  Granollers, Manlleu, 

           Aiguafreda, Muntanyola i Palomar entre els seus tres germans. 

A.* ACV, cal. 9, episc. II, núm. 58 bis. 

B. ACV, cal. 9, episc. II, núm. 58. 

C. Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff. 52v-53v, (Hoc est sacramentale 

     Raimundi sacerdotis). 

a. ORDEIG, Diplomatari de la catedral, doc. 1163, pp. 471-473. 

            In Dei eterni nomine hec est scriptura ultime voluntatis cuiusdam defuncti 

Raimundi sacerdotis nomine. Est autem facta secundum ordinationem Bermundi iudicis 

ante cuius presenciam nos testes Guilelmus atque Suniarius et Bonifilius ultimam 

voluntatem prefati defuncti legaliter publicamus et ut ab omnibus creditur supra altare 

Sancti Benedicti in sede Vici propriis manibus iurando corroboramus quie predictus 

auctor iacens in infirmitate unde obiit adhuc sensu et loquela plenus suum testamentum 

scribere precepit et res suas ibi ordinavit sicut voluit et ante se legere fecit et ore proprio 

laudavit  sed pre nimia egritudine solitum signum quem facere consueverat facere sua 

manu non potuit sed Bonifilium sacerdotem atque sacristam vice sua testem atque 

scriptorem advocavit et illi atque nobis ordinavit atque iniunxit qualiter possessio eius 

distribueretur. Cuius voluntatis ordo tali incipit modo. In primis domino Deo et Sancto 

Petro et eius canonice III uncias auri quod ei Ysarnus Bernardi debebat dimisit et 

bacconem unum et IIII porchos et domno Guilelmo pontifici II uncias auri concessit  et 

istas II uncias prefatus Bernardus debet. Et inter Richulphum et Guilelmus VI manchusos  

istos ei debebat prefatus Bernardus et inde eos solvi iussit  et filiolo suo Petro Guilelmi 

IIIIor manchusos dimisit  et Bonifilio Unifredi V manchusos. Bonucio sacerdoti II numos. 

Ad Vuifredum sacerdotem similiter II numos dimisit. Ceteris quoque presbiteris Olibe 

videlicet caput scole Eldemaro, atque Erallo singulos numos concessit. Gischafredo 

namque Petro Guilelmi necnon et Olibano. Ansulfo III numos concessit istos predictos 

numos debebat ei prefatus Bernardus. Guilelmo atque Bonucio IInumos concessit  aut II 

manchusadas. Guilelmo Albone suas caligas atque nocturnales et unum pellicium 

concessit. Isarno vero presbitero suam capam dimisit . Bonifilio de Villatorta duos numos 

concessit et iussit vendere suum asinum et ipsius de precio inter Ermemirum atque 
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Richulphum octo numos dare. Si quid autem superfuerit pro anima sua iussit dari. 

Presbiteris quoque Sancti Stephani de Granolariis Adalberto atque Raimundo iussit dare 

II manchusadas de blad, Gontrico presbitero et Petro de Villasegetrudis duos numos 

concessit de ipsam tonnam et cubo et unum barrilium Bonifilii fratri suo dimisit, alium 

vero barrilium Poncio presbitero concessit, et alium cubum missit eum redimere 

Leopardo et precium ipsius abere Gischafredo de Sancto Michaeli. Guitardo suo 

familiario duos sextarios ordei. Guilelmo quoque Attani inter ordeum et speltam quartam 

unam dimisit. Arberto quoque I quartam Arnallero sextarios II tres vero quarte que 

remanserint pauperibus atque indigentibus dividere iussit. Sendredo quaque monacho 

guarallas cum pellitio dimisit. Guilaberto levite suum bambarzium dimisit. Suas vero 

camisias pro anima sua dimisit Arnallo, filiolo suo V solidos denariorum et unum 

manchusum et tres meieras frumenti et tres migeras ordei dimisit. Duos solidos quos 

debebat ei Guitardus Guilelmo Atoni dimisit. Duos solidos quos Ramio debebat ei id 

ipsum dimisit. Ad Belladre femina similiter. Ipso suo estral prefato Ermemiro dimisit et 

ipsum filitrum Guilelmo fratri suo dimisit, Guarino clerico numum unum. Ad Guitardum 

Suniarium manchusatam unam. Suam autem asinam quod habebat cum Raimundo 

Guadamiri eidem Raimundo iussit eam redimere et precium ipsius fiant II numi et ipsi 

sint pro anima sua. Pro sua autem sepultura in omnibus causis in quibus esset necesse 

decem numos dimisit. Ipsam suam hereditatem quam illi advenit per paternam atque 

maternam vocem quam est in Granolariis dimisit Guilelmo atque Suniario fratribus suis 

ut in vita illorum teneant, et si quis primus obierit ille qui superstes fuerit in vita sua 

habeat, post discessum autem eorum solidum sit canonice Sancti Petri. Et iussit ex alodio 

quod superfuerit tres inde facere partes sicut sunt tres fratres, videlicet inter Guilelmum 

et Suniarium atque Bonifilium et unicuique suam habere partem. Bonifilio fratri suo 

vineam cum malleolo et cum unam peciam terre que est secus pelagum dimisit. Ipsas 

autem arbores que ibi sunt sint comune inter Guilelmum et Suniarium atque Bonefilium. 

Alium suum alaude quod ibi est de sua comparatione inter Arbertum et Guilelmum 

Atonem dimisit. Et ipsum mansum quod habebat de Villamuntani prefato Bonifilii dimisit 

ut in patrocinio sui fratris Guilelmi atque baiulia semper maneat et post eiusdem Bonefilii 

obitum ad Guilelmum prefatum remaneat. Et post amborum discessum remaneat ad 

Arbertum ut in vita sua tascham ad canonicam Sancti Petri donet, et post eius discessum 

solidum sit de ipsa canonica. Et ipsum alodium quod habebat in Terrariis ab integro fratri 

suo Guilelmo dimisit ut semper teneat Salvadre pro laboratione in servicio prefati 

Guilelmi, simul cum ipso agro qui est ad Pratum Meslei. Miro autem debebat ei septem 

sextarios vini, quos dimisit prelibato Arberto pro conducto. Arnallo quoque Attoni dimisit 

troiam unam cum tantillo de suo avere qui valeat II numos. Suas autem domos que fuerunt 

Guilelmi Abbonis cum ortis et cum eis que sunt in circuitu Guilelmo fratri suo dimisit. 

Alias autem domos ubi habitabat simul eidem fratri suo Guilelmo dimisit, post eius 

discessum inter Arbertum atque Gerbertum fratres qualem de illis unum Guilelmus 

elegerit iussit remanere  sub illius hominis baiulia sicut Guilelmus dimiserat, et ipsas 

vineas quod habebat in Aquafrigida dimisit fratri suo Guilelmo simul cum ipsa terra et 

boscho quod in Montaniola habebat, simulque cum campo uno quod est ad Mercadale 

prope. Ipsum autem suum alaudum quod habebat in Palomario dimisit Suniario fratri suo 

cum ipsa vasa, exceptus medietatem vinee que est in Romanedo quam dimisit Richulpho, 

post suum discessum Suniario dimisit ut semper per omnes annos unam lucernam que 

dicitur lampedam ante Sanctum Petrum in confessione in XLma illuminet. Post discessum 

autem prefati Suniarii revertatur Guilelmo fratri suo. Ipsa autem archa que est in ecclesia 

Sancti Petri precium ipsius pro anima sua remanere iussit. Unde nos testes sumus ille 

Bonifilius atque Suniarius et Guilelmus quia hoc sicut suprascriptum est audivimus et 

vidimus et a prefato auctore rogati extitimus quoram iudice factam conditionem iuramus 

quia in eadem scriptura nulla fraus inpressa scimus scripta, sed secundum voluntatem 
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ipsius conditoris habetur conscripta, et quia ab eo qui eam condere iussit rogati extitimus 

ut in eadem scriptura subscriptores advenissemus et ad iudicem conditoris eam legitime 

nunc roboramus. Ille autem Bonefilius sacrista atque sacerdos testis a conditore advocatus 

una eum supradictis testibus a conditore rogatis secundum seita legis tercii ordinis in qua 

commemoratur de ultimis voluntatibus defunctorum una cum illis mea iuratione confirmo 

uti lex iubet et ut hec scriptura plenum optineat robur XV diem ante kalendas februarii et 

XXVII, annum regis Henrici in calce huius scripture pro firmamento ponimus.  

           Sig+num Guilelmi Attonis. Sig+num Suniarii. Sig+num Bonifilii, nos testes huius 

rei sumus. Guilelmus levita atque testis sss. Ille Bonifilius sacrista atque sacerdos 

advocatus a conditore suprascripto testis sicut suprascriptum est legaliter confirmo atque 

iusiurandum corroboro sss et solito signo confirmo. Ille Bermundus minister atque iudex 

hoc legaliter confirmo sss.  

           Ille Ermemirus sacerdos scriptor et subscriptor huius rei in prenotato anno vel die 

sss.  
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1058, juny, 20  

Adveració testamentària.  Publicació sagramental del testament de  Ramon Bonfill en 

             presència del jutje Guillem a l’altar de Sant Benet. Distribueix els béns que té al 

             Congost, Tenes,  Gurri, Voltregà, Vilanera, Vilatorta, el Quer, Heures, Montells, 

             Vic i  Quadres a Sant  Pere de Vic i a la seva  canònica, a les esglésies de Santa 

             Maria i Santa Eulàlia de Vic,  als monestirs de Ripoll,  Cuixà,  Casserres i Sant 

             Benet de Bages.  

A.* ACV, cal. 6, núm. 1954. 

B.  Còpia del segle XI, ACV, cal. 6, núm. 2166. 

              C. Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff. 27v-29r, (Testamentum Raimundi 

     clerici et canonici Sancti Petri). 

              a. ORDEIG, Diplomatari de la catedral,  doc. 1169, pp. 478-480. 

b. LLOP, Irene, Diplomatari Casserres, nº 199, pp. 221-225. 

            In nomine Domini. Hec est sacramentalis conditio et publicatio ultime voluntatis 

cuiusdam Reimundi defuncti. Notum sit cunctis tam presentibus quam futuris quia iacens 

in infirmitate unde obit prefatus Reimundus suum testamentum ante se in suo pleno sensu 

et memoria scribere fecit et me Bonifilium sacristanum ac Bonucium et Riculfum et 

Guilelmum Olibe et Ermemirum Quintile suos manumissores esse rogavit et eum dompno 

Guilelmo pontifice et Guilelmo iudice distributores omnium rerum suarum nos omnes 

fieri petivit atque constituit. Et ut indubitanter credatur manibus propriis iurando 

testificamus supra altare Sancti Benedicti in sede Vici, astante Guilelmo iudice et 

assistentibus multis testibus altis canonicis, clericis ac laicis quia secundum eundem 

testamentum precepit nobis prefatus defunctus ut si antea moreretur quam aliud faceret 

testamentum, omnes res sue ita a nobis distribuerentur. In primis suas vineas quas habebat 

in Congusto dimisit Sancto Petro de Vico et eius canonice ad proprium. Et suum alodium 

quod habebat in Tennas et in Gurri dimisit prefato Riculfo sacerdoti eo modo ut teneat 

illud dum vivit et post suum obitum remaneat solidum ad predictam canonicam. Et suum 

alodium que habebat in Vultrecano dimisit prefato Guilelmo Olibe ut illud habeat in vita 

sua et post tuum obitum solidum remaneat ad ipsam canonicam et interea dum vivit donet 

inde ipsam tascham ad predictam canonicam. Et ipsam plantationem vinearum quam 

redemerat ex hominibus de Villanera dimisit ad prelibatam canonicam. Et ipsum alodium 
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quod dompnu Guilelmus episcopus miserat ei in pignore et iam incurrerat in sua potestate 

si aut scriptura testatur quans fecerat ei inde dimisit prefate canonice eo modo ut ipsa 

canonica tantum eum teneat et habeat donec idem episcopus ipsum debitum eidem 

canonice reddat. Et centum mancusos quos dompnus Guilelmus episcopus debebat ei per 

unum mulum et unam mulam dimisit in opera predicte canonice. Et quinquaginta 

mancusos quos Guilelmus Bernardi de Gurbo ei debebat dimisit in refectione 

canonicorum et clericorum. Preterea dimisit ad eandem canonicam suum cavallum et 

unam muletam et tres equas et tres boves et IIII uncias auri et unam tonnam de suo vino 

meliori ad diem obitus sui. Postea dimisit Sancto Petro III uncias auri inter luminaria et 

incensum. Et inter Sanctum Michaelem de Vico et Sanctum Iohannem dimisit unciam 

auri. Et inter Sanctum  Benedictum et Sanctum Felicem aliam unetam ad quod melius 

videremus. Ad Sanctam Mariam de Vico dimisit aliam uniciam auri. Ad Sactum 

Narcissum IIII mancusos. Ad cenobium Sancte Marie de Riopullo dimisit quinque uncias 

auri et ad Sanctum Michaelem de Coxano II uncias. Et ad Sanctum Petrum de Castroserris 

II uncias. Ad Sanctum Benedictum de Baias I unciam. Ad Sanctam Eulaliam de 

Barchinona II uncias et ad Sanctum Iulianum de Villatorta I unciam. Ad Sanctam 

Eulaliam de Vico aliam unciam. Et ad omnes manumissores suos dimisit unicusque unam 

unciam auri. Et ad omnes presbiteros qui consistebant in ipsa sede dimisit unicuique duos 

mancusos. Ad Bonifilium sacerdotem de Villatorta I unciam. Ad Bonifilium Trasvarii III 

mancusos et suum sarracenum cum filio suo et etiam quinquaginta mancusis dum vit in 

redemptionem captivorum. Et ad suum sepulcrum intra claustra canonice ut ibi factum 

esset dimisit IIII uncias auri. Et dimisit X uncias auri in victu et vestitu pauperum pro 

diversa in opera eorum. Et ad Borrellum fratrem suum dimisit suum alodium quod 

habebat in Villatorta et suam spatam et donaret ei propter ipsum alodium et ipsam spatam 

III uncias auri et redderet ei II mancusos quos ei debebat, et IIII solidos de veteribus 

denariis. Et si intra tres menses post suum obitum non haberet persolutum in manibus 

nostris ipsum debitum precepit ut predicta spata esset pro debito postea per se ipsum 

reddidit ei ipsam spatam. Et suum alodium quod habebat in ipso Kero et in Ederas dimisit 

ad Beleciam sororem suam et ad eius infantes et non sit illi potestas illud nec vendere nec 

dare nisi ad propinquos ipsius Reimundi qui sint clerici et teneant clericatum et hoc ita 

dimisit sorori sue simul cum ipsa fascia terre que est iuxta regum episcopalem et aliam 

fasciam terre que est ibi dimisit nepoti suo Raimundo filio Tedbaldi. Et suum alodium 

quod habebat in Monticellis dimisit ad Amatum levita ut si merces Dei fuerit precepit ut 

donet ipsum alodium Sancto Petro et ipsi canonice et sit inde canonicus. Si autem hoc illi 

non evenerit, teneat ipsum alodium dum vixerit et post suum obitum uni clerico ex sua 

progenie dimitat qui in servitio Sancti Petri illud teneat. Et suam domum de Vico ubi tunc 

habitabat dimisit fratri suo Borrello et ad filios eius qui sint clerici. Si autem post re non 

relinquerit filium clericum si soror eius habuerit filium clericum precepit ut ad illum 

remaneat. Sin autem ad unum de propinquis suis qui clericatum teneat. Et ipsam peciam 

terre quam habebat in Quadris dimisit prefato Guilelmo Olibe et post suum obitum 

remaneat ad nepotem suum filium Tedbaldi. Et ad Guilelmum Girberti dimisit cavallum 

unum et maxillulam salvam et unam lorica et unam spatam ad suum proprium. Et suam 

equam que fuit de Tedbaldo dimisit nepte sue filie Tedbaldi. Et suas tonnas simul cum 

ipso vino quod habebat in diversis locis iussit vendere simul cum uno suo muleto et de 

ipso precio dimisit ad Chixol amitam suam I unciam et ad suum mercenarium II uncias 

et ad Senifredum Bonefilli aliam unciam et ad Iozfredum X solidos et ad Amatum VIIII 

solidos. Et de omnibus predictis suis alodiis ipso anno quando obierit totam ipsam 

expletam que inde exierit ad suum  opus accipere iussit ut hoc quod superius scriptum est 

inde perfici possit. Si autem superhabundaverit in quibus melius videremus pro anima sua 

distribueremus. Et VI quarteras ordei et II spelte, quas et quos habebat in Vultregano 

precepit nobis accipere ut hoc quod superius est dictum inde possit adimpleri. Et ad 
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Oruciam amitam suam dimisit quambuxn  et guadingua et caldariam et suas aleuas dimisit 

in servitio Sancti Petri. Et dimisit nepoti suo filio Guilelmi spatam I; et ad supra dictam 

dispensem dimisit I botonem aureum et II anulos aureos. Et dimisit supra dicte canonice 

quas habebat in Voltregano unas matias. Et inter Vicum et Voltreganum habebat inter 

guadingas et feltros et velladas XI et precepit nobis hec dare ubi melius videremus. Et 

suum pellicium varium dimisit ad Heriballum clericum. Cetera omnia sua quecumque 

habere vel nominare potest homo et que in cunctis locis de suo invenire poterimus et sua 

vascula maiora et minora, totum pro anima sua in eodem testamento nobis dare iussit sed 

vltio scriptoris scriptum neque bene dilucidatum fuit et ut verius credatur nos supra dicti 

testes iuramus quia tunc quando ipsum testamentum fecit et postea per suis verbis  nobis 

iniuncxit et mandavit ut omnes res suas que in eodem testamento nominatim scripte non 

sunt ubi eamque eas haberet inquireremus et pro anima sua daremus in quibus modis 

melius videremus. Et mandavit ut Guilelmus cognatus eius dimisisset suam loricam quam 

ipse Reimundus secum habebat ad filium suum nepotem ipsius Reimundi unde esset 

cavallarius. Et propterea prestaverat idem Reimundus ad eundem Guilelmum VIII  

mancusos ut hoc faceret. Et si hoc noluerit facere Guilelmus tantum teneremus ipsam 

loricam donec reddidisset nobis VIII mancusos Et XXXV corduesos quos habebat iussit 

nobis in calciamenta fidelium dare, sed postea in vita sua fecit eos vendere. Et suas mapas 

et concam et urceolum et mortariolum dimisit ad predictam canonicam. Et suum albergum 

meliorem dimisit Guilelmo episcopo seniori suo ut pro suam bonitatem hoc quod supertu 

est scriptum faciat adimplere, et quibus dimisit faciat tenere et possidere. Et rogavit 

dompnum pontificem seniorem suum ut nepotem suum filium Tedbaldi teneret Riculfus 

consanguineus eius cum omnibus rebus suis quas habebat per paternam vocem et per 

eundem pontificem et ut ipse Riculfus faciat eum nutrire ad ordinem clericatus. Hoc 

autem totum sicut est superius scriptum et dictum postquam ordinavit ut eadem 

infirmitate diu laborans ex supra dictis rebus quando opus fuit ei in suis necessitatibus 

dispensavit sicut ei placuit et sicut de suo facere debuit. Propterea ille Ermemirus Quintile 

et Guilelmus Olibe iurando etiam testificamus quia ex hoc quod superius dimitebat ad 

Sendredum Bonefilii et ad Iozfredum et ad Amatum supra scriptos ex hoc suam 

voluntatem mutavit et quod eis dimitebat suis verbis ne fieret contradixit et ut ex hoc 

nichil eis daretur nobis audientibus mandatit et precepit. Postea ingraves cente languore 

prefatis omnibus rebus ita ab eo dispositis et ordinatis iam fractus longa infirmitate 

corporis discessit ab hoc seculo in mense marcio. Ideoque nos prelibati testes qui hoc 

intuncttlm habuimus et a eonditore rogati e:ctitimus coram iudice et testibus sic nos 

audisse et vidisse eum locutum legaliter iuramus.   

           Acta huius sacramentalis conditionis scriptuta XII kalendas iulii, XXVII anno 

regis Henrici. 

           + Guilelmus, gratia Dei episcopus Ausonensis ecclesie. Guilelmus sacristanus et 

iudex qui hoc dictavit et firmavit sss  Bonifilius sacerdos et canonicus qui hoc confirmo 

sss. Bonucius sacer SSS. Guilelmus Ipodiaconus sss. Ermemirus sacer et testis sub sss. 

Riculfus sacer +. 

           Berillus gramaticus hoc scripsit die et anno quo supra sss. 
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1059, octubre, 22 

Convinença. Guillem Guifré, bisbe d’Osona,  fa una convinença amb Ponç, vescomte de 

            Girona, de l’honor que  fou de l’ardiaca  Seniofred. El bisbe es reté un honor a 

            Sant Pere de Vic, l’alou de Quadres i els béns que l’ardiaca Adalbert havia entre-  

            gat a la canònica.  La resta de  béns de  Seniofred i els  que tenia el  seu nebot 

            l’ardiaca Adalbert els entrega a Guerau, fill del vescomte de Girona Ponç, per 

            tal que sigui clergue de Sant Pere de la seu de Vic. 

A.*  AEV, vol. VI, núm. 39. 

B.  Còpia imitativa principis segle XII, AEV, carp. III, núm. 116a. 

a. ORDEIG, Diplomatari de la catedral, doc.1186, pp. 496-497.  

            In nomine Domini. Hec est convenientia que facta est inter domnum Guilelmum, 

Ausonensem episcopum, et domnum Pontium, vicecomitem [Gerundensem ex] honore 

qui fuit Seniofredi Elsave. Retinet predictus episcopus de iamdicto honore prefati 

Seniofredi, quantum idem Seniofredus tenuit et habuit intra parrochiam Sancti Petri [de 

Vico exce]pto alodio de Quadris, et retinet sibi omnes alodes quos Seniofredus, 

iamdictus, dimisit in suo testamento Adalberto, nepoti suo, et post suum obitum dimisit 

eos[ad Sanctum Petrum]. Et quicquid ipsa canonica de Vico habeat et habere debeat in 

omni prefato honore Seniofredi, idem episcopi totum retinet predicte canonice et sibi. 

Omnem alium honorem [prefati Senio]fredi Elsave, excepta parrochia Sancti Petri de 

Torelione, quantum inde Adalbertus archidiaconus tenebat ad diem obitus sui, donat 

predictus episcopus ad Geraldum, filium ipsius Pont[ii vicecomitis] eo modo ut sit 

clericus Sancti Petri sedis Vici, et habeat hoc in servicio eius et domni Guilelmi episcopi 

et successorum suorum. Et si idem Geraldus mortuus fuerit, alius frater eius [clericus 

habeat] supradictum donum, sicut dictum est in servicio Sancti Petri et episcoporum 

suorum. Et ita tradat iamdictus honor per omnes filios iamdicti vicecomitis, de uno in 

altero si clerici fuerint. [Et postquam omnes] filii clerici1 ipsius vicecomitis defecerint, si 

idem vicecomes vivus fuerit, eligat unum clericum ex propinquis suis qui habeat hoc per 

eum in servicio Sancti Petri  et episcoporum [suorum. Et] post obitum eius, solide et 

libere, revertatur in iure nostre ecclesie et ipsius pontificis sine ulla contradictione. Et pro 

supradicto honore convenit supradictus Pon[tius vicecomes] ad domnum Guilelmum 

episcopum ut dum ipse vivit, quando voluerit et opus ei fuerit, habeat introitum et exitum, 

sine suo enganno, in ipsa turre de Villagelanis et in circuitu [in omnibus fortitu]dinibus 

eius, et possit inde facere guerram et pacem contra cunctos homines et feminas quando 

voluerit secundum suam voluntatem. Et convenit ei prelibatus vicecomes ut serviat [ei 

sicut debet] facere ad suum seniorem et faciat ei hostes semper et cavalcadas et 

sequimentum quando opus fuerit, et ipse ei iusserit. Et sit ei adiutor ad habere et ad tenere 

et ad defen[dere omnem] suum honorem quantum habet et habebit in antea contra cunctos 

homines et feminas, excepto domno Reimundo comite et comitissam uxorem eius2. Et ad 

hostes et ad cavalcadas et ad sequi[mentum in qu]ibus ipse Poncius vicecomes non fuerit, 

aut esse non potuerit, habeat semper viginti cavallarios armatos in servicio prefati 

episcopi. Et quando Geraldus, filius [ipsius vice]comitis talis fuerit, similiter ut 

supradictum est, totum faciat et fratris eius clerici post eius. Convenit etiam ut [sicut fuit] 

ita semper habeat statorem clericum in servicio Sancti [Petri et episco]porum suorum. Et 

in loco filii sui qui nunc est parvum habeat ipse vicecomes alium clericum, videlicet 

1 clerici interlineat 
2 et comitissam uxorem eius interlineat 
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Guilelmum Borrelli statorem in servicio Sancti Petri. Et post eius in loco [obitum eius 

mi]tat alium clericum statorem, et sic semper vadat et det  ei tantum de suo ut pro hoc 

serviat Sancto Petro, et sit semper in eius servicio et episcoporum. Et hoc totum sicut 

predictum [est sit fac]tum ab utraque parte sine enganno. 

           Actum est Xº  kalendas novembris, anno XXVIIII Henrici regis. 

           Wilielmus gratia Dei episcopus Ausonensis ecclesie +*. Poncius vicecomes+*. 

Ermengaudus arkidiaconus sss*. Guilelmus primiscrini et iudex sss*. Remundus Guifredi 

capudscole sss*. Sig+num Remundi Vitalis. Sig+num Arzuloni Guilaberti. Sig+num 

Berengarii Attoni. Sig+num Remundi Guilelmi. 

           Benedictus diaconus qui hoc scripsit  sub sss in prefato die vel anno, cum litteras 

superpositas in VIIª linea ubi dicitur clerici et rasas [...] 
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1060, novembre, 30  

Testament. Guillem Cixila, canonge, atorga el seu testament amb motiu d’un viatge que  

             vol fer a Roma elegeix com marmessors el sagristà  Guillem, el  cabiscol Bernat. 

             Llega les tres parts dels fruits de la seva terra alodial i fiscal a la canònica de 

             Sant Pere, als pobres i al seu germà Sunyer. 

A.* ACV, cal. 6, núm. 2171. 

a. ORDEIG, Diplomatari de la catedral, doc. 1211, pp. 520-522. 

            Origo humane nature propter primi hominis culpam, ita mortalis facta est ut nullus 

sit qui mortem evadere possit. Quapropter ego Guilelmus Xixele, clericus atque 

canonicus sedis Sancti Petri, timens diem mortis extremum Romam iturus Deo duce, 

priusquam vadam ordino de rebus meis nesciens quomodo in hoc itinere sive in aliis 

itineribus ad loca sanctorum mors mihi eveniet. Igitur constituo distributores et 

elemosinarios rerum mearum domnum Guilelmum sacristam, seniorem meum, et 

Bernardum caput scolarum et Guntricum clericum et laicos Suniarium, fratem meum, et 

Guilabertum de Galliciano,amicum, ut si mors mihi advenerit antequam alium  

testamentum faciam, sic faciant sicut in isto testamento sicut scriptum est hoc modo. In 

primis iubeo dari pro remedio anime mee canonice Sancti Petri terciam partem fructus 

venientis et panis et vini ex omni terra quam habeo per alodium et per fiscum. Aliam vero 

terciam partem pauperibus dividendam precipio. Aliam quoque partem terciam Suniario, 

meo fratri, atque Guntrico et Guilaberto prefato distribui instituo, excepto debito quod de 

illis omnibus partibus pro laboratione si necesse fuerit solvendum est. Ramioni, genero 

Bonifilii Merucie, pannum lecti, guadincam scilicet, dari mando. Duos autem pannos 

lecti, guadincam et quotum, Guitardo, familiari meo, dimitto. Unum autem filitrum et 

quotum eriscum prefato Guntrico tribui iubeo. A[lterum] quoque quotum cum guadinga 

predicto Guilaberto [con]cedi instituo simul cum barrilio maiore. Alterum vero barrilium 

quod in altera mea domo est Guntrico supradicto dari iubeo. Aliud quoque barrilium in 

eadem domo quod est, Bernardo capiti scolarum tribui opto. Cetera autem barrilia que 

sunt in domibus de Terrariis ipsam, partem meam iubeo dari Suniario,  fratri meo, eo 

modo ut donet unum manchusum ecclesie Sancte Marie de Mesleo et alterum Sancte 

Marie de Rivopullo et alium ecclesie Sancti Stephani de Granolariis. Et meam medietatem 

ovium mearum Sancte Marie Rivipollenti dimitto. Reimundo Trepecii unum barrilium, 
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quod Guadaldo Sendredi prestiti, dari iubeo. Aliud autem barrilium quod est in domibus 

mercatalibus Guilelmo Senfredi fabro dimitto. Guilelmo Atonis unam guadincam cum 

barrillio concedi precipio. Aliud preterea barrillium Bonifilio, fratri meo, dimitto. Aliud 

autem barrillium cum guadinga Guifredo Stephani dari precipio. Omnia autem vascula 

mea lignea ita dividantur ut habeat medietatem Bonifilius, frater meus, et Guilelmus 

Atonis alteram medietatem, excepto una arca plana et una lectica que est in domo 

mercatalis superiore et una cannata maiore que omnia dimitto fratri meo Suniario et 

excepto lectica altera que est in domibus inferioribus subtus domos sacriste quam dimitto 

Borrello Guiberti. Pannos domus mee viles pauperibus dividendos instituo, excepto uno 

borracio quod dimitto hospitali pauperum albergerie iuxta palatium. Pannum vero unum 

crisum Guifredo matrique eius dimitto. Caldariam meam maiorem cum paracinglis 

Suniario, fratri meo,  dari iubeo, caldariam minorem, Arnaldo sellario. Superpellicium 

autem cum uno officiario, Guntrico predicto dimitto. Pelles quidem meas marturinas, 

Ermemiro Quintile pro anima mea. Alia vero omnia que nominatim scripta non sunt, sicut 

viderint melius predicti elemosinarii mei donent pro anima mea in quibuscumque locis 

invenire potuerint et pro anima parentum meorum. Post hec omnia omnem alodium cum 

edificiis1 quod mihi advenit per vocem paternam atque maternam quod est in Terrariis2, 

dimitto Suniario, fratri meo, et post mortem suam filio illius si de legitimo coniugio fuerit 

et clericus Sancti Petri; et si de legitimo coniugio non habuerit filium clericum, remaneat 

Bernardo capiti scolarum post mortem Suniarii, ut parentes nostri in laboratione teneant 

in servitio Bernardi. Post discessum autem Suniarii atque Bernardi solidum sit canonice 

Sancti Petri. Et ipsum alodium quod tenet Salvadre simul cum edificiis3 et Reimundus, 

frater meus, mihi dimisit Guitardo, familiari meo, dimitto ut serviat mihi dum vixero et 

custodiat in quantum poterit; post discessum Guitardi, si legitimum filium non habuerit, 

inter Suniarium et Guntricum remaneat; si autem legitimum filium habuerit, ipsi dimittat. 

Post discessum vero illorum Sancto Petro et eius canonice dimitto, ut dum vixerit 

Ermemirus Quintile teneat. Et omnem alodium meum quod per paternam et maternam 

vocem sive per alias voces habeo in Granolariis dimitto Suniario, fratri meo, ut amicus 

sit in vita mea et custodiat omnia mea bene ad meum profectum. Et ipsas meas vineas de 

Aquafrigida dimitto Bernardo capiti scolarum, excepto illa vinea quam tenet Amalfredus 

et Adalbertus, quam dimitto Riculfo et  Reimundo fratribus, ut teneant cum ipsa terra que 

ibidem est, et post illorum discessum similiter Bernardo prefato, post Bernardum 

Gerberto, nepoti, si clericus fuerit; post mortem Bernardi, si ille non fuerit clericus, 

canonice Sancti Petri remaneat, et vinee prefate Aquefrigide post mortem Bernardi 

remaneant. Et ipsum meum boscum quem habeo in Montaniola simul cum ipsa terra 

dimitto filiolo suo et pronepoti, filio Elliardis, ut habeat si clericus fuerit. Si autem non 

fuerit clericus, remaneat canonice Sancti Petri ut teneat Ermemirus Quintile et exoret 

Dominum pro me. Domos autem meas que Guilelmi Abbonis fuerunt cum medietate orti 

dimitto sacriste, seniori meo, ut donet Sancte Marie Rivipollenti X manchusos. Aliam 

vero orti medietatem prope viam, inter Guntricum et Suniarium fratrem dimitto. Post 

mortem etiam meam, si sacrista predictus vivus non fuerit, filio eius Petro dimitto. 

Similiter post mortem Suniarii, filius eius legitimo, si clericus fuerit, habeat medietatem 

orti predicti. Interea tamen Suniarius in vita sua simul cum Guntrico habeat, ut per 

unumquemque annum donet libram cere ipsi Guntrico aut clerico qui tenuerit, Ipsas 

autem domos in quibus non persist dimitto Bernardo capiti scolarum, ut in vita sua habeat 

1 cum edificis interlineat 

2 quod est in Terrariis interlineat 
3 simul cum edificis interlineat 
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eas, sed Gerbertus Bonifilii post eum habeat illas et Bernardus sua mercede ad clericatum 

eum perducat. Et tamen frater meus Suniarius domunculam que est intus ante portam pro 

hospitio habeat in eorum servitio. Et dum ego vivus fuero, Guntricus procuret et in 

custodia teneat illas simul cum fructu totius terre quam habeo ultra collum Vici. Fructibus 

vero terre quam teneo per Bremundum, Bernardus caput scole provideat baiulando et 

Guntrico deliberet ad custodiendum. Precor multum interea dum vixero ut propter 

amorem Dei domnus episcopus Guilelmus et Ermengaudus archidiaconus et Guilelmus 

sacrista, senioris mei, et Bremundus sint baiuli omnium rerum mearum, ut habeant curam 

defensionis atque custodie et observent per suam mercedem omnia illis quibus dimitto 

que habeo et per illos et per alios, ut et custodibus commendata a me relinquant et meis 

parentibus aut uni eorum cleric quod tenui per illos dimittant in servitio Sancti Petri et 

suo. Propterea in calce quod memorie occurruit unum farraginale campus, scilicet quem 

Reimundus, frater meus, supradictis domibus ad mercatale adquisivit et mihi dimisit eo 

modo quo et domos superiors ei dimitto, sicut supradictum est, Bernardo in vita sua, ut 

habeat et domos et ipsum campum; et post mortem suam prefato dimittat Gerberto, sicut 

scriptum est in superiore versu ubi aliquantulum littere fuse apparent. 

           Actum est huius testament scriptum pridie kalendas decembris, anno primo 

Philippi regis Francorum. 

           Guilielmus levita +* Guntricus sacer sss*. Sig+ Suniarii. Sig+ Guilaberti. Sig+ 

Guitardi. Guilielmus primiscrinius et iudex sss*. Bernardus caput scolarum sss*. 

           Berillus grammaticus hoc scripsit die et anno quo supra, cum litteris suprapositis 

in tribus locis sss.  
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1060, desembre, 12 

Testament. Riculf Eldemar, sacerdot, atorga el seu testament amb motiu d’un pelegri- 

            natge  al Sant  Sepulcre de  Jerusalem i elegeix com a marmessors  a  Guillem, 

            sagristà, el seu germà Amat Eldemar, Miró Esteve. Disposa repartir els seus béns  

            entre la  canònica de Vic, els seus  germans i nebots, l’obra de Santa Eulàlia, el 

            bisbe Guillem, els sagristans Guillem i Bonfill. 

[A]. Original perdut. 

 B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D. ff. 67r-67v, (Hoc est testamentum 

       Riculphi sacerdotis) 

 a. ORDEIG, Diplomatari de la catedral, doc. 1212, pp. 522-523. 

            In nomine Domini. Ego Riculphus sacerdos ac si indignus volo pergere ad 

Sanctum Sepulcrum Domini et ideo facio hoc testamentum, ut si obiero antequam alium 

faciam sicut hic ordinavero ita distribuant amici mei pro anima mea. Distributores autem 

mearum rerum eligo dompnum Guilelmum sacristam et Amatum fratrem meum atque 

Mironem Stephani. In primis dimitto domino Deo et Sancto Petro apostolo videlicet ad 

canonicam eius unam triliam quam habe in Barberano et terciam partem ex annona et 

vino quam et quod habuero quando obiero Et omnem meum alodium de Mata, domos 

videlicet cum terris et vineis cum arboribus aque in medium rivum de Gurri, quantum ibi 

habeo et habere debeo et per meliorationem et per fratrum meorum successionem et per 

meam hereditatem sive et per emptionem, excepta pecia terre qua emi de Oliba capud 

scole, totum dimitto ad Amatum clericum fratrem meum ut dum vivit solide et libere hoc 
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totum teneat et habeat, et post eius obitum si filium clericum habuerit de legitimo coniugio 

ipse similiter hoc teneat et habeat in vita sua, et si filium legitimum clericum non habuerit 

eligat unum clericum ex propinquis nostris qui hoc teneat et habeat dum vixerit in servicio 

Sancti Petri et ipsius canonice, et post eorum obitum remaneat al canonicam Sancti Petri 

hoc totum solidum pro redemptione animarum nostrarum parentorumque nostrorum. Et 

ut Amatus predictus frater meus habeat hoc in servitio Sancti Petri et episcoporum eius 

quod ego teneo per beneficium ipsius ecclesie. Et omnes meas voces quas habeo ultra 

flumen Gurri et intra parrochiam Sancte Eugenie dimitto ad Raimundum fratrem meum, 

et omnes meas voces quas habeo in molendinis de Gurri dimitto ad predictum Amatum 

et ad Remundum fratres meos, et supra dictam peciam terre quam emi de Oliba capud 

scole dimitto ad prelibatum Amatum fratrem meum, eo modo ut donet pro ea XX solidos 

denariorum ad opera Sancte Eulalie de Vico. Et aliam peciam terre quam emi de iam dicto 

Olibano dimitto ad Petrum Adalberti. Et omne aliud meum alodium quod habeo per 

quacumque modum dimitto ad preiatum Amatum fratrem meum et domos quas habeo in 

Vico dimitto Amato fratri meo in servitio Sancti Petri et ad domnum Guilelmum 

episcopum dimitto unam unciam auri, ex precio unius muxilli quem modo dimitto in 

Vico. Et ex tribus equis quas habeo, meliorem dimitto ad Guilelmum sacristam et aliam 

ad Amatum fratrem meum et terciam ad Remundum fratrem meum. Et ad Petrum 

Guilelmi filiolum meum dimitto muxillum aut muxillam ex nutrimento equarum mearum. 

Et asinum meum dimitto in potestate Amati fratris mei ut serviat matri mee. Et omnia 

mea vascula maiora et minora dimitto ad Amatum fratrem meum cum omnibus meis 

pannis, excepto uno panno lecteo quem dimitto Isarno sacerdoti et de duabus partibus ex 

annona et vino quas superius dimisimus dimitto ad Amatum fratrem meum I et ex alia 

precipio dare ad meos servientes, ad Dalmacium et Guitardum et Arnallum et ad alium 

Arnallum, unicuique II manchusatas, et quantum inde remanserit precipio dare pro anima 

mea in pauperibus. Et ad Mironem Stephani dimitto mancosos III es precio predicti 

muxilli et ad Bonumfilium sacristam mancosos II. Et omnes alias meas res iubeo dare pro 

anima mea, et hoc testamentum maneat firmum donec ego faciam alium.  

           Actum est hoc II idus decembris, anno I regnante Philippo rege.  

           Riculfus sacer sss Guilelmus primicrinius et iudex sss. Amatus levita sss Sig+num 

Mironis Stephani. Sig+num Dalmacii. Sig+num Guitardi Sig+num Arnalli. Sig+num 

Arnalli.  

           Benedictus diachonus qui hoc scripsit et sub sss in prefato die vel anno.  
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1061, juny, 13  

Adveració testamentària. Publicació sagramental del testament de Guillem Cixila sobre 

            l’altar de  Sant Benet i en presència del  bisbe Guillem el qual havia fet abans de 

            marxar  a Roma.  Estableix repartir els seus  béns que tenia al mercadal de Vic, 

             Granollers,  Muntanyola,  Aiguafreda entre la  canònica, l’albergueria, el cabis- 

             col i el sagristà de la seu de Vic, el monestir de Ripoll i les esglésies de Manlleu 

             i Granollers. Va morir en retornar de Roma, junt amb el bisbe Guillem de Vic, 

            a la ciutat de Florència el passat mes de febrer. 

A.* ACV, cal. 9, episc. II, núm. 61.  

a. ORDEIG, Diplomatari de la catedral, doc. 1217, pp. 526-529. 

            In Christi  nomine. Hec est publicatio ultime voluntatis cuiusdam Guilielmi 

Cixile, defuncti, qui fuit clericus et cannonicus Sancti Petri. Que facta est iuxta primum 

et secundum modum qui continentur in libro iudicum videlicet in secundo libro et in titulo 

quinto de ultimis voluntatibus morientium hominum, quia illa lex iubet ut scripture ille 

que secundum primi et secundi ordinis confectiones sunt alligate id est sive que auctoris 

et testium manu subscripte, seu utrorumque partium signis extiterint roborate infra sex 

menses iuxta aliam legem sacerdoti pateant pubplicande. Id circo ille Guilelmus, 

sacristanus et Bernardus Caputscole et Guntricus, clericus et Suniarius frater eius et 

Guilabertus de Galliciano, ultimam voluntatem prelibati defuncti infra sex mensium 

spatium post eius obitum secundum suum testamentum quod ipse transacto mense 

decembrio quando debuit ire Romam subscribendo firmavit et firma re rogavit et 

manumissores et distributores suarum rerum in eo nos esse rogavit legaliter pubplicamus 

et ut indubitanter credatur coram domno Guilielmo pontifice, presentibus cannonicis et 

clericis aliis qualiter idem Guillelmus defunctus in eodem testamento omnes res suas post 

mortem suam distribuere iusserat et quibus eas dimiserat omnino manifestamus. Verum 

est enim quia ipsum testamentum prefatus defunctus dum debuit sicut diximus ire Romam 

ore proprio dictavit et post ea manibus propriis subscribendo firmavit et deinde a nobis 

firmare rogavit et taliter ibi suas res ordinavit. In primis iussit dari pro remedio sue anime 

cannonice Sancti Petri terciam partem fructus venientis panis et vii ex omni terra quam 

abebat per alodium et per fiscum. Aliam vero terciam partem pauperibus dividendam 

precepit. Aliam quoque terciam partem Suniario suo fratri atque Guntrico et Guilaberto 

prefato distribui instituit, excepto debito qyod de illis omnibus partibus pro laboratione si 

necesse fuerat solvendum erat. Ramioni genero Bonifilii Merucie pannum lecti, 

guadincam dari mandavit. Duos autem pannos lecti, guadincam et cotum Guitardo suo 

familiari dimisit. Unum autem filtrum et cotum eriscum prefato Guntrico tribui iussit. 

Alterum quoque cotum cum guadinca predicto Guilaberto concedi instituit, simul cum 

barrilio maiore. Alterum vero barrilium quod in altera sua domo est Guntrico supradicto 

dari iussit. Aliud quoque barrilium in eadem domo quod est Bernardo Capitiscolarum 

tribui optavit. Cetera autem barrilia que sunt in domibus de Terrariis ipsam suam partem 

iussit dari Suniario suo fratri eo modo ut donet unum mancosum ecclesie Sancte Marie 

de Mesleo et alterium Sancte Marie de Rivopullo. Et alium Sancti Stephani de 

Granolariis. Et medietatem suarum ovium Sancte Marie Rivipollenti dimisit. Reimundo 

Trepetii unum barrilium quod Guadallo Sendredi prestitit dari iussit. Aliud autem 

barrilium quod est in domibus mercatalibus Guilelmo Seniofredo fabro dimisit. Guillelmo 

Atonis unam guadincam cum barrillio concedi precepit. Aliud autem barrillium Bonifilio 

suo fratri dimisit. Aliud autem barrillium cum guadinca  Guifredo Stephani dari precepit. 
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Omnia autem sua vascula lignea sic dividi mandavit ut aberet medietatem Bonifiliis fratris 

eius et Guilelmus Atonis alteram medietatem, excepto una arca plana et una lettica que 

est in domo mercatalis et una cannata maiore que omnia dimisit suo fratri Suniario et 

excepto altera lettica que est in domibus inferioribus subtus domus sacriste quam dimisit 

Borrello Guiberti. Pannos sue domos viles pauperibus dividendos instituit, excepto uno 

borracio quod dimisit ospitali pauperum albergerie iuxta palacium. Pannum vero unum 

guisum Guifredo matrique eius dimisit. Caldariam suam maiorem cum paracingulis 

Suniario suo fratri dari iussit. Caldariam minorem Arnallo sellario. Superpellicium autem 

cum uno officiario Guntrico predicto dimisit. Pelles suas marturinas Ermemiro Quintile 

pro sua anima. Alia vero omnia que nominatim scripta non sunt, sicut melius viderint 

predicti sui elemosinarii donent pro sua anima in quibus cumque locis in venire potuerit 

et pro anima suorum parentum. Post hec omnia omne alodium cum edificiis quod ei 

advenit per vocem paternam atque maternam quod est in Terrariis, dimisit Suniario suo 

fratri, et post mortem suam filio illius si de legitimo coniugio fuerit et clericus in servicio 

Sancti Petri. Et si de legitimo coniugio non abuerit filium clericum remaneat Bernardo 

capiti scolarum post mortem Suniarii ut parenter nostri in laboratione teneant in servitio 

Bernardi. Post discessum aut Suniarii atque Bernardi solidum cannonice sit Sancti Petri. 

Et ipsum alodium quod tenet Salvadre simul cum edificiis et Reimundus frater eius ei 

dimisit Guitardo suo familiari dimisit (sic). Post discessum Guitardi si legitimum filium 

non abuerit inter Suniarium et Guntricum dimisit et si de legitimum filium abuerit ipsi 

dimissit. Post discessum vero illorum Sancto Petro et eius cannonice dimisit ut dum 

vixerit Ermemirus Quintile teneat. Et omne suum alodium quod per paternam et 

maternam vocem sive per alias voces abebat in Granolariis dimisit Suniario suo fratri. Et 

ipsas suas vineas de Aquafrigida dimisit Bernardo capiti scolarum, excepto illa vinea 

quam tenet Amalfredus et Adalbertus quam dimisit Riculpho et  Raimundo fratribus ut 

teneant cum ipsa terra que ibidem est. Et post illorum discessum similiter Bernardo 

prefato. Post Bernardo Gerberto, nepoti, si clericus  fuerit. Post mortem Bernardi si ille 

non fuerit clericus cannonice Sancti Petri remaneat, et vinee prefate Aquefrigide post 

mortem Bernardi remaneant. Et ipsum suum boscum quem abebat in Montaniola simul 

cum ipsa terra dimisit filiolo suo et pro nepoti filio Elliardis ut abeat si clericus fuerit. Si 

autem non fuerit clericus remaneat cannonice Sancti Petri ut teneat Ermemirus Quintile 

ut exoret Deum pro sua anima. Domos autem suas que Guillelmi Abonis fuerunt cum 

medietate orti dimisit Guillelmo sacriste, seniore suo, ut donet Sancte Marie Rivipollenti 

decem mancusos, Aliam vero orti medietatem prope viam inter Guntricum et Suniarium 

fratrem dimisit. Post mortem etiam suam si sacrista predictus vivus non fuerit filio eius 

Petro dimisit. Similiter post mortem Suniarii filius eius legitimus si clericus fuerit abeat 

medietatem orti predictam. Inter ea tamen Suniarius in vita sua simul cum Guntrico abeat, 

ut per unumquemque annum donet libram cere ipsi Guntrico aut clerico qui tenuerit. Ipsas 

autem domos in quibus tunc persistebat dimisit Bernardo Capitiscolarum ut in vita sua 

abeat eas et Gerbertus Bonifilii post eum abeat illas et Bernardus sua mercede ad 

clericatum eum perducat. Et iussit ut Suniarius, frater eius, in servitio eorum abeat 

domunculam que est intus ante portam pro ospicio, et dimisit eas in custodia Gultrici dum 

ipse Guillelmus vivus etiam cum fructu tocius terre quam abebat ultra collum Vici. Et 

unum ferragenale quod abebat ad Mercatale eo modo dimisit Bernardo Caput scole quo 

et domus superiores. Et post quam hoc ordinavit in eodem mense ita quod disposuerat 

eundi Romam accepit inde veniens in villa Sancti Genesii de Bonorebast in infirmitate 

cecidit. Ille quidem Petrus Guillelmi, sacerdos et cannonicus Sancti Petri et Borrellus 

Adroarii levita et clericus eiusdem Sancti Petri qui illo in tempore cum domno Guillelmo 

pontifice revertebamur a Romana urbe iurando testificamus supra altare Sancti Benedicti 

in sede Vici quia vidimus et presentis eramus quando prefatus Guillelmus defunctus 

iacens in infirmitate unde obiit in supradicta villa Sancti Genesii. Hoc quod ordinaverat 
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in prefato testamento quod fecerat cum Guillelmo sacristano, seniore suo, auctorizavit in 

suo pleno sensu et affirmavit. Et si moreretur inde sic stare precepit et iussit per suis solum 

modo verbis. Post ea ex illa infirmitate ex parte convaluit et ut medicaretur a medicis ad 

Florentinam urbem adiens in mense februario ibi ab hoc seculo discessit. 

           Quod est actum idus iunii, primo anno regis Philippi. 

           Ille Petrum Guillelmi sacerdos qui nunquam meum nomen per me ipsum scripsi 

neque scribere scivi set punctatim sicut soleo in hac scriptura confirmo +. Borrellus levita 

sss* Nos ambo testes huius rei presentiales pariter sumus in presentia Guillelmi videlicet 

et Heribaldi iudicum et aliorum hominum et ut indubitanter credatur sic nos audisse et 

vidisse iuramus, ut firmum maneat. Heribaldus positor legis qui hoc confirmo sss*. 

Guilielmus primiscrinis et iudex sss*. Bernardus Caputscolarum sss*  Ermengaudus 

arkidiaconus sss*. Ille Ricardus confirmo sss* Amatus levita sss* Bonucius sacer sss* 

           Berengarius paraphonista hic ad sunt sua scripta sss die et anno quo supra. 
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1062, abril, 11  

Convinença. Guillem, bisbe d’Osona, després de la mort de l’ardiaca Adalbert, va donar 

            l’honor que  fou del seu  oncle  Seniofred al vescomte Ponç Guerau i va  retenir 

            per a l’obra de Sant Pere els alous que l’esmentat Seniofred havia donat a la cate- 

            dral a Planeses i Vilarabiosa amb la condició que els tingués Adalbert, nebot seu,           

           mentre visqués. Guillem Bernat, nebot de l’ardiaca  Adalbert, va envaïr i els va  

           retenir fins ara i el bisbe els hi encomana en feu mentre visqui.   

A.* AEV, vol. VI, núm. 54. 

a. ORDEIG, Diplomatari de la catedral, doc. 1223, pp. 534-535. 

            In nomine Domini. Ego Guilelmus, episcopus, volo satis deducere verissime ad 

noticiam cunctorum tam presentium quam futurorum qualiter post mortem Adalberti 

archidiaconi ipsum honorem quod fuit Seniofredi Elsave1, avunculi sui, dedi Poncio 

Geraldo vicecomiti, sicut resonat in ipsa scriptura quam ei feci, et retinue ad opus Sancti 

Petri quantum idem Seniofredus Sancto Petro dimiserat in Planiciis et in villa Rabiosa et 

in aliis locis. Et quia prefatus S[enio]fredus dimisit prefato nepoti suo Adalberto ipsum 

allodium de villa Rabiosa quod Siccarius clericus ei dederat et ipsum allodium de 

Planiciis quod emerat de Bon[ado]nna et de filiis suis et de Centullo et heredibus suis, ut 

illud totum teneret in vita sua et post suum obitum remaneret solidum et liberum ad 

Sanctum Petr[um], id circo ego prelibatus pontifex per memetipsum omnem prelibatum 

allodium per medium et in circuitu quesivi et quesito et ab habitatoribus loci illi[us 

pro]vento ecclesiam Sancti Poncii de Planiciis cum universis domibus et edificiis et cum 

terries et vineis et boscis et arboribus cunctis, quantum idem Seniofredus [ad di]em obitus 

sui per vocem supradictorum emptorum ibi tenebat et habebat cum ceteris aliis alodiis 

supranominatis, ad opus Sancti Petri accepi et retinue. [Gui]lelmus quoque Bernardi, 

nepos ipsius Adalberti, ipsum alodium prius invaserat et iniuste et indebite sibi illud 

retinuerat contra Sanctum Petrum et contra me semper contradicente et resistente. Nunc 

autem penitentia ductus, dimisit illud totum in meis minibus, ut eternaliter habeat eum 

1 Elsave interlineat 
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Sanctus Petrus […]e cum Poncio vicecomite, adiunctis aliis amicis suis et potentibus viris 

cum quibusdam ex clericis nostris, rogavit me obnixe ut predictum alodium […] et ut ipse 

mihi semper serviret et per beneficium nostre ecclesie illud teneret. Ego autem non statim 

adquievi sed diu pulsatus a multorum precibus predictumGuilelmum in meo hominatico 

et in mea fidelitate recepi et ut semper serviat mihi, sicut debet servire suo meliori seniori, 

dono ei [ipsum a]lodium nominatim quod fuit Bonadonne et filiorum suorum et Centulli 

et heredum suorum quod habuerunt in Planiciis et ipsum de [villa Ra]biosa quod fuit 

Siccarii clerici ut habeat illud per fevum dum vivus fuero in servicio Sancti Petri et meo 

et u[…] illud mihi, sicut superius dixi. Post obitum vero eius absque ulla diminucione et 

reservation et contencione [cog]atur in potestate canonice Sancti Petri solide et libere; et 

nec filius ipsius Guilelmi nec aliquis de [fami]lia eius nec ullus homo vivens possit ibi 

vocem ullam requirere nec ullo modo habere. Et ego Guilelmus s[ecundum] 

convenientiam supradictam hoc donum accipio et ut maneat firmum manibus propriis 

confirmo. 

           [Actum est] hoc III idus aprilis, secundo anno Filippi regis. 

           Sig+ Guilelmi Bernardi. Wilielmus, gratia Dei episcopus Ausonensis ecclesie +.*  

           Benedictus diaconus, qui hoc scripsit et sub sss. 
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1062, desembre, 24 

Adveració testamentària.  Guitard,  Arnau i  Dalmau en presència  del jutge Guillem 

          Ramon juren sobre l’altar de Sant Benet que eren presents quan  Riculf Eldemar, 

           volent anar al Sant Sepulcre de Jerusalem atorgà el seu testament. En aquest manà 

           distribuir els béns que tenia a Vic i a Santa Eugènia de Berga  entre la canònica 

           de Vic,  els seus germans,  l’església de Santa  Eulàlia de Vic,  el bisbe  Guillem  

           Guifré.Després de visitar les tombes dels apòstols Pere i Pau a Roma, va emma- 

           laltí a Sant Genís de Bonorebast. 

[A].  Original perdut. 

B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D. ff. 66r-67r, (Hoc est sacramentale 

      Riculphi Eldemari) 

 a. ORDEIG, Diplomatari de la catedral, doc. 1229, pp. 539-540. 

           Sub Trinitatis nomine sacro. Hec est sacramentalis conditio ultime voluntatis  

cuidam Riculphi Eldemari canonici Sancti Petri. Est autem edita secundum ordinacionem  

Guilelmi iudicis in cuius presencia ego Guitardus et Arnallus et Dalmacius iurando  

testificamur supra altare Sancti Benedicti in sede Vici quia vidimus et presentes  extitimus 

quando prelibatus defunctus ultramare ambulare volens et sepulcrum Domini  visitare 

desiderans dum debuit hinc exire et iterum arripere cum amicis suis secundum  suum 

testamentum instituit et ordinarit, et in eodem testamento stabilivit et in sua  sanitate 

manibus propriis firmavit qualiter eius possessio per manumisores suos  videlicet per 

dompnum Guilelmum sacristam et Amatum fratrem eius levitam et Mironem  Stephani, 

post mortem suam distribueretur. In primis ad canonicam Sancti Petri dimisit suam triliam 

quam habebat in Barberano et terciam partem ex annona et vino quam et  quod habebat 

et tunc haberet quando mortuus esset. Et omnem suum alodium de Mata domos videlicet 

cum terris et vineis et arboribus ueque in medium rivum de Gurri, quantum ibi habebat et 

habere debebat et per meliorationem et per fratrem suorum  successionem et largitionem 
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sive et per suam hereditatem et emptionem atque per omnes  voces, excepta I pecia terre 

quam emerat de Olibano capud scole, totum dimisit ad  Amatum clericum fratrem suum 

ut dum vivit solide et libere hoe totum teneat et  habeat, et post eius obitum si filiun 

clericum habuerit de legitimo coniugio ipse  similiter hoc totum teneat et habeat in vita 

sua. Et si filium clericum legitimum non habuerit, eligat unum clericum ex propinquiis 

suis qui hoc totum teneat et habeat dum  vivit in servitio Sancti Petri et ipsius canonice, 

et post eius obitum remaneat hoc totum canonicu Sancti Petri solidum pro redemptione 

animarum mearum et parentum eorum et ut Amatus predictus frater eius habeat hoc in 

servitio Sancti Petri et episcopopus  eius. Quod ipse Riculphus tenebat per beneficium 

ipsius sedis et omnes suas voces quam  habebat ultra flumen Gurri et intra parrochiam 

Sancto Eugenie dimisit ad Reimundum  fratrem suum. Et omnes suas voces quas habebat 

in molendinis de Gurri dimisit inter Raimundum et Amatem fratres suos. Et supradictam 

peciam quam emerat de predicto Olibano caput scole dimisit ad eundem Amatum fratrem 

suum, eo  modo ut donet pro ea XX solidos denariorum ad opere Sancte Eulalie de Vico. 

Et aliam  peciam terre quam emerat de predicto Olibano dimisit Petro Adalberti. Et omne 

aliud  suum alodium quod habebat ubique per quemcumque modum dimisit ad prefatum 

Amatum. Et domos quas habebat in Vico dimisit etiam prefato Amato fratri suo in servitio  

Sancti Petri. Et ad dompno Guilelmo pontifici dimisit I unciam auri ex precio  unius 

muxilli quem in Vico dimisit. Et et tribus aquis quam habebat meliorem  dimisit Guilelmo 

sacristano, et aliam ad Amatum et terciam ad Reimundum fratres. Et ad Petrum  Guilelmi 

filiolum suum dimisit muxillam de nutrimento predictarum equarum. Et asinum  suum 

dimisit in potestate Amati fratris suii ut serviret ex eo matris sue. Et omnia  sua vascula 

maiora et et  minora dimisit ad prefatum Amatum cum omnibus suis  pannis, excepto uno 

pano lecteo quem dimisit Isarno sacerdoti. Et de duabus partibus  annone et uniquas 

superius dimiserat, unam partem dimisit Amato fratri suo. Et ex  alia parte iussit dare ad